
№ 18
9 августа 2023 года

БЮЛЛЕТЕНЬ НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫХ АКТОВ МО «СЕВЕРОДВИНСК»

Извещение о предоставлении земельного участка
В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса 

Российской Федерации Администрация Северодвинска 
информирует о возможности предоставления 

земельного участка
№ Организатор торгов Администрация Северодвинска

1

Информация о возможности 
предоставления земельного 
участка и цели его предостав-
ления и праве заинтересован-
ных лиц на подачу заявлений о 
намерении участвовать в аук-
ционе

В В соответствии со статьей 39.18 Зе-
мельного кодекса Российской Феде-
рации Администрация Северодвин-
ска информирует о возможности 
предоставления в аренду земельно-
го участка с кадастровым номером 
29:28:503001:1131, площадью 1106 
кв. м, местоположение: Архангель-
ская область, городской округ Архан-
гельской области «Северодвинск», в 
районе узкоколейной железной доро-
ги поселок Водогон – поселок Белое 
озеро, вид разрешенного использова-
ния: ведение садоводства, категория 
земель: земли сельскохозяйственно-
го назначения

2

Информация о праве граждан, 
заинтересованных в предостав-
лении земельного участка, в те-
чении 30 дней со дня опублико-
вания и размещений извещения 
подавать заявления о намере-
нии участвовать в аукционе 

Граждане,  заинтересованные  в пре-
доставлении земельного участка для 
указанных целей в течение тридцати 
дней со дня опубликования и разме-
щения настоящего извещения вправе 
подать заявление о намерении уча-
ствовать в аукционе на право заклю-
чения договора аренды

3 Адрес и способ подачи заяв-
лений

Заявления подаются лично, либо 
через представителя, в письмен-
ной форме на бумажном носителе в 
Управление градостроительства и зе-
мельных отношений Администрации 
Северодвинска и принимаются работ-
ником Управления в рабочие дни с 
09:00 до 17:00 (перерыв с 13:00 до 
14:00) по адресу: Архангельская об-
ласть, г. Северодвинск, ул. Плюснина, 
7, каб. 114. Прием заявлений прекра-
щается по истечении тридцати дней 
со дня опубликования и размещения 
настоящего извещения

4 Дата окончания приема заяв-
лений 07.09.2023

5 Адрес и описание земельного 
участка 

Земельный участок с кадастровым 
номером 29:28:503001:1131, пло-
щадью 1106 кв. м, местоположение: 
Архангельская область, городской 
округ Архангельской области «Севе-
родвинск», в районе узкоколейной же-
лезной дороги поселок Водогон – по-
селок Белое озеро, вид разрешенного 
использования: ведение садоводства, 
категория земель: земли сельскохо-
зяйственного назначения

6
Площадь земельного участка 
в соответствии со схемой рас-
положения земельного участка

1106 кв. м

7
Адрес и время приема граж-
дан для ознакомления со схе-
мой расположения земельно-
го участка

В рабочие дни с 09:00 до 17:00 (пере-
рыв с 13:00 до 14:00) по адресу: Ар-
хангельская область, г. Северодвинск, 
ул. Плюснина, 7, каб.114

Извещение о предоставлении земельного участка
В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса 

Российской Федерации Администрация Северодвинска 
информирует о возможности предоставления 

земельного участка
№ Организатор торгов Администрация Северодвинска

1

Информация о возможности 
предоставления земельного 
участка и цели его предостав-
ления  и праве заинтересован-
ных лиц на подачу заявлений о 
намерении участвовать в аук-
ционе

В соответствии со статьей 39.18 Зе-
мельного кодекса Российской Феде-
рации Администрация Северодвинска 
информирует о возможности предо-
ставления в собственность земель-
ного участка в кадастровом кварта-
ле 29:28:503001, площадью 166 кв. м, 
местоположение: Архангельская об-
ласть, городской округ Архангельской 
области «Северодвинск, в районе де-
ревни Таборы, вид разрешенного ис-
пользования: ведение садоводства, 
категория земель: земли сельскохо-
зяйственного назначения

2

Информация о праве граждан, 
заинтересованных в предостав-
лении земельного участка, в те-
чении 30 дней со дня опублико-
вания и размещений извещения 
подавать заявления о намере-
нии участвовать в аукционе 

Граждане, заинтересованные в пре-
доставлении земельного участка для 
указанных целей в течение тридцати 
дней со дня опубликования и разме-
щения настоящего извещения вправе 
подать заявление о намерении уча-
ствовать в аукционе по продаже зе-
мельного участка

3 Адрес и способ подачи заяв-
лений

Заявления подаются лично, либо 
через представителя, в письмен-
ной форме на бумажном носителе в 
Управление градостроительства и зе-
мельных отношений Администрации 
Северодвинска и принимаются работ-
ником Управления в рабочие дни с 
09:00 до 17:00 (перерыв с 13:00 до 
14:00) по адресу: Архангельская об-
ласть, г. Северодвинск, ул. Плюснина, 
7, каб. 114. Прием заявлений прекра-
щается по истечении тридцати дней 
со дня опубликования и размещения 
настоящего извещения

4 Дата окончания приема заяв-
лений 07.09.2023

5 Адрес и описание земельного 
участка 

Земельный участок расположен в 
кадастровом квартале 29:28:503001, 
площадью 166 кв. м, местоположе-
ние: Архангельская область, город-
ской округ Архангельской области 
«Северодвинск, в районе деревни Та-
боры, вид разрешенного использова-
ния: ведение садоводства, категория 
земель: земли сельскохозяйственно-
го назначения



6
Площадь земельного участка 
в соответствии со схемой рас-
положения земельного участка

166 кв. м

7

Адрес и время приема граж-
дан для ознакомления со схе-
мой расположения земельно-
го участка

В рабочие дни с 09:00 до 17:00 (пере-
рыв с 13:00 до 14:00) по адресу: Ар-
хангельская область, г. Северодвинск, 
ул. Плюснина, 7, каб.114

С О О Б Щ Е Н И Е
о возможном установлении публичного сервитута

В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской
 Федерации Администрация Северодвинска информирует 

о возможном установлении публичного сервитута в отношении 
земель кадастровых кварталов 29:28:106067, 29:28:110270 и частей 
земельных участков с кадастровыми номерами 29:28:000000:4543, 

29:28:110270:12, 29:28:000000:12 (вх. 29:28:106067:8).
Наименование уполномоченного 
органа, которым рассматривает-
ся ходатайство об установлении 
публичного сервитута

Администрация Северодвинска

Цель установления публичного 
сервитута

Эксплуатация линейного объекта си-
стемы газоснабжения «Сеть газорас-
пределения к ЗУ: № 29:28:000000:12 
г. Северодвинск Архангельской об-
ласти»

Адрес или иное описание ме-
стоположения земельного участ-
ка (участков), в отношении кото-
рого испрашивается публичный 
сервитут

установлено относительно ориен-
тира – сооружение железнодорож-
ного транспорта, расположенного в 
границах участка. Адрес ориентира: 
Архангельская область, городской 
округ Северодвинск, город Северо-
двинск, проезд Чаячий; местоположе-
ние установлено относительно ориен-
тира, расположенного за пределами 
участка. Почтовый адрес ориентира: 
обл. Архангельская, г. Северодвинск, 
в районе пересечения Ягринского 
шоссе / проезда Чаячий; установле-
но относительно ориентира, располо-
женного в границах участка. Ориен-
тир Главный корпус ТЭЦ-1. Почтовый 
адрес ориентира: обл. Архангельская, 
г. Северодвинск, ш. Ягринское, дом 
1/32.

Адрес, по которому заинтересо-
ванные лица могут ознакомить-
ся с поступившим ходатайством 
об  установлении  публично -
го сервитута и прилагаемым к 
нему описанием местоположе-
ния границ публичного серви-
тута, подать заявления об уче-
те прав на земельные участки, 
а также срок подачи указан-
ных заявлений, время приема 
заинтересованных лиц для оз-
накомления с поступившим хо-
датайством об установлении пу-
бличного сервитута

Заинтересованные лица могут ознако-
миться с поступившим ходатайством 
об установлении публичного сервиту-
та и прилагаемым к нему описанием 
местоположения границ публичного 
сервитута по адресу: город Северо-
двинск, улица Плюснина, дом 7, ка-
бинет 114А, с 10.00 до 12.00 и с 14.00 
до 16.00 (кроме выходных и празднич-
ных дней), в течение 15 дней со дня 
опубликования данного сообщения

Официальный сайт в информаци-
онно-телекоммуникационной сети 
"Интернет", на котором размеща-
ется сообщение о поступившем 
ходатайстве об установлении пу-
бличного сервитута

http://www.severodvinsk.info – офици-
альный интернет-сайт Администра-
ции Северодвинска в разделе «Объ-
явления» «Информация»

Описание местоположения границ 
публичного сервитута

Местоположение публичного сервиту-
та: Архангельская область, городской 
округ Архангельской области «Севе-
родвинск», город Северодвинск, рай-
он пересечения Ягринского шоссе и 
проезда Чаячий

Кадастровые номера земельных 
участков (при их наличии), в отно-
шении которых испрашивается пу-
бличный сервитут

29:28:000000:4543, 29:28:110270:12, 
29:28:000000:12 (вх. 29:28:106067:8)

Управление градостроительства и земельных 
отношений Администрация Северодвинска

Правовой акт приведен в сокращённом объеме.
Полный его текст опубликован на сайте сетевого издания

«Вполне официально» вполне-официально.рф

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.08.2023 № 369-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
СЕВЕРОДВИНСКА»

С целью уточнения объемов финансирования, показа-
телей цели, задач, мероприятий муниципальной программы 
«Развитие образования Северодвинска», в соответствии с ре-
шением Совета депутатов Северодвинска от 20.04.2023 № 47 
«О внесении изменений в решение Совета депутатов Северо-
двинска «О бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов», Порядком разработки, реализации и оценки эф-
фективности муниципальных программ муниципального об-
разования «Северодвинск», утвержденным постановлением 
Администрации Северодвинска от 30.10.2013 № 426-па,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся 

в муниципальную программу «Развитие образования Северо-
двинска», утвержденную постановлением Администрации Се-
веродвинска от 04.05.2023 № 241-па (в редакции от 20.06.2023).

2. Действие настоящего постановления распространяется 
на правоотношения, возникшие с 27.04.2023.

3. Отделу по связям со средствами массовой информа-
ции Администрации Северодвинска опубликовать (обнародо-
вать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-пра-
вовых актов муниципального образования «Северодвинск» 
«Вполне официально» и опубликовать (разместить) полный 
текст постановления в сетевом издании «Вполне официально» 
(вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Правовой акт приведен в сокращённом объеме.
Полный его текст опубликован на сайте сетевого издания

«Вполне официально» вполне-официально.рф

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.08.2023 № 370-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК 
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И УСЛОВИЙ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА ИНЫЕ ЦЕЛИ 
МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ 

И АВТОНОМНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ, ФУНКЦИИ 
И ПОЛНОМОЧИЯ УЧРЕДИТЕЛЯ КОТОРЫХ 

ОСУЩЕСТВЛЯЕТ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ СЕВЕРОДВИНСКА

В целях уточнения Перечня целей для предоставления 
субсидий на иные цели

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приложение к Порядку определения объема и ус-

ловий предоставления субсидий на иные цели муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям, функции и полномочия 
учредителя которых осуществляет Управление образования Ад-
министрации Северодвинска, утвержденному постановлением Ад-
министрации Северодвинска от 05.07.2019 № 240-па (в редакции 
от 02.05.2023), изменение, изложив его в прилагаемой редакции.

2. Отделу по связям со средствами массовой информа-
ции Администрации Северодвинска опубликовать (обнародо-
вать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-пра-
вовых актов муниципального образования «Северодвинск» 
«Вполне официально» и опубликовать (разместить) полный 
текст постановления в сетевом издании «Вполне официально» 
(вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО № 18            9 августа 2023 года2
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.



ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ЗАСЕДАНИЯ СОГЛАСИТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ 
ПО ВОПРОСУ СОГЛАСОВАНИЯ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

В отношении объектов недвижимого имущества, расположенных на территории кадастрового квартала (территориях 
нескольких смежных кадастровых кварталов):

субъект Российской Федерации  Архангельская область ,

муниципальное образование городской округ Архангельской области «город Северодвинск». ,

населенный пункт      город Северодвинск ,
№ кадастрового квартала (нескольких смежных кадастровых кварталов)3:

29:28:606001 садовое некоммерческое товарищество «Березка»;
29:28:404003 садовое некоммерческое товарищество «Лесная поляна.

(Иные сведения, позволяющие определить местоположение территории, на которой выполняются комплексные кадастровые работы 4)

в соответствии с государственным (муниципальным) контрактом

от « 07 » апреля 2023 г. № 23АДМ-076 5 выполняются комплексные

кадастровые работы.

Уведомляем всех заинтересованных лиц о завершении подготовки проекта карты-плана территории, с которым можно 
ознакомиться по адресу работы согласительной комиссии:

164501, Российская Федерация, Архангельская область, г. Северодвинск,  ул. Плюснина, д. 7
(Адрес работы согласительной комиссии)

или на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

Администрация Северодвинска www.severodvinsk.info ;
(Наименование заказчика комплексных кадастровых работ) (Адрес сайта)

Министерство имущественных отношений Архангельской области www.dvinaland.ru ;
(Наименование исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, 

на территории которого проводятся комплексные кадастровые работы)
(Адрес сайта)

Управление Росеестра по Архангельской области 
и Ненецкому автономному округу www.roseestr.ru .
(Наименование органа кадастрового учета) (Адрес сайта)

Заседание согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения границ земельных участков, в 
отношении которых проводятся комплексные кадастровые работы на территории кадастрового квартала (нескольких смежных 
кадастровых кварталов):

29:28:606001
29:28:404003

состоится по адресу: 164501, Российская Федерация, Архангельская область, г. Северодвинск,  ул. Плюснина, д. 7

« 25 » августа 2023 г. в 12 часов 00 минут.

Для участия в согласовании местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, 
а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок.

Обоснованные возражения относительно местоположения границ земельных участков, содержащегося в проекте 
карты-плана территории, можно представить в согласительную комиссию в письменной форме в период

с « 07 » августа 2023 г.  по « 25 » августа 2023 г.6  

и с « 26 » августа 2023 г.   по « 29 » сентября 2023 г.7

Возражения оформляются в соответствии с частью 15 статьи 42.10 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ 
«О государственном кадастре недвижимости»8 и включают в себя сведения о лице, направившем данное возражение, в том 
числе фамилию, имя и (при наличии) отчество, а также адрес правообладателя и (или) адрес электронной почты правообладателя, 
реквизиты документа, удостоверяющего его личность, обоснование причин его несогласия с местоположением границы земельного 
участка, кадастровый номер земельного участка (при наличии) или обозначение образуемого земельного участка в соответствии 
с проектом карты-плана территории. К указанным возражениям должны быть приложены копии документов, подтверждающих 
право лица, направившего данное возражение, на такой земельный участок, или иные документы, устанавливающие или 
удостоверяющие права на такой земельный участок, а также документы, определяющие (определявшие) местоположение границ 
при образовании такого земельного участка (при наличии).

В случае отсутствия таких возражений местоположение границ земельных участков считается согласованным.

Подпись              /М.А. Туфанов/ Дата « 07 » августа 2023 г.
(Подпись представителя заказчика

и расшифровка подписи)

Место для оттиска печати заказчика

ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО№ 18            9 августа 2023 года 3
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.



Правовой акт приведен в сокращённом объеме.
Полный его текст опубликован на сайте сетевого издания

«Вполне официально» вполне-официально.рф

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.08.2023 № 374-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ
«МУНИЦИПАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

СЕВЕРОДВИНСКА»
В целях уточнения объемов финансирования муници-

пальной программы «Муниципальное управление Северо-
двинска», в соответствии с решением Совета депутатов Се-
веродвинска от 20.04.2023 № 47 «О внесении изменений в 
решение Совета депутатов Северодвинска «О бюджете го-
родского округа Архангельской области «Северодвинск» на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», Поряд-
ком разработки, реализации и оценки эффективности муни-
ципальных программ муниципального образования «Севе-
родвинск», утвержденным постановлением Администрации 
Северодвинска от 30.10.2013 № 426-па,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

муниципальную программу «Муниципальное управление Се-
веродвинска», утвержденную постановлением Администрации 
Северодвинска от 14.02.2020 № 57-па «Об утверждении муни-
ципальной программы «Муниципальное управление Северо-
двинска» (в редакции от 15.05.2023).

2. Отделу по связям со средствами массовой информа-
ции Администрации Северодвинска опубликовать (обнародо-
вать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-пра-
вовых актов муниципального образования «Северодвинск» 
«Вполне официально» и опубликовать (разместить) полный 
текст постановления в сетевом издании «Вполне официально» 
(вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Правовой акт приведен в сокращённом объеме.
Полный его текст опубликован на сайте сетевого издания

«Вполне официально» вполне-официально.рф

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.08.2023 № 375-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «РАЗВИТИЕ 

ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ
И СПОРТА СЕВЕРОДВИНСКА»

В целях уточнения объема финансирования и показа-
телей результативности мероприятий муниципальной про-
граммы «Развитие физической культуры и спорта Северо-
двинска», утвержденной постановлением Администрации 
Северодвинска от 31.12.2015 № 653-па, в соответствии с ре-
шением Совета депутатов Северодвинска от 16.02.2023 № 36 
«О внесении изменений в решение Совета депутатов Северо-
двинска «О бюджете городского округа Архангельской обла-
сти «Северодвинск» на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов», Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального 
образования «Северодвинск», утвержденным постановле-
нием Администрации Северодвинска от 30.10.2013 № 426-па,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и 
спорта Северодвинска», утвержденную постановлением Адми-

нистрации Северодвинска от 31.12.2015 № 653-па (в редакции 
от 27.06.2023).

2. Настоящее постановление распространяется на правоот-
ношения, возникшие с 21.02.2023.

3. Отделу по связям со средствами массовой информа-
ции Администрации Северодвинска опубликовать (обнародо-
вать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-пра-
вовых актов муниципального образования «Северодвинск» 
«Вполне официально» и опубликовать (разместить) полный 
текст постановления в сетевом издании «Вполне официально» 
(вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Правовой акт приведен в сокращённом объеме.
Полный его текст опубликован на сайте сетевого издания

«Вполне официально» вполне-официально.рф

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ СЕВЕРОДВИНСКА

ПО ГОРОДСКОМУ ХОЗЯЙСТВУ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 01.08.2023 № 113-рг
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРОГРАММУ 
ПРОВЕДЕНИЯ ПРОВЕРКИ ГОТОВНОСТИ

К ОТОПИТЕЛЬНОМУ ПЕРИОДУ ТЕПЛОСЕТЕВЫХ, 
ТЕПЛОСНАБЖАЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
И ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕВЕРОДВИНСК»
В целях актуализации программы проведения провер-

ки готовности к отопительному периоду теплосетевых, те-
плоснабжающих организаций и потребителей тепловой энер-
гии муниципального образования «Северодвинск»:

1. Внести изменение в программу проведения проверки готов-
ности к отопительному периоду теплосетевых, теплоснабжающих 
организаций и потребителей тепловой энергии муниципально-
го образования «Северодвинск», утвержденную распоряжением 
заместителя Главы Администрации по городскому хозяйству от 
30.05.2014 № 25-рг, изложив ее в прилагаемой редакции.

2. Отделу по связям со средствами массовой информа-
ции Администрации Северодвинска опубликовать (обнародо-
вать) настоящее распоряжение в бюллетене нормативно-пра-
вовых актов муниципального образования «Северодвинск» 
«Вполне официально» и опубликовать (разместить) полный 
текст распоряжения в сетевом издании «Вполне официально» 
(вполне-официально.рф).

Заместитель Главы Администрации Северодвинска 
по городскому хозяйству А. П. Латышев

ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО № 18            9 августа 2023 года4
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.07.2023 № 355-па
г. Северодвинск Архангельской области

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА ПЛАТЫ
ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ № 4
ПО УЛ. СВОБОДЫ В Г. СЕВЕРОДВИНСКЕ

В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Рос-
сийской Федерации, руководствуясь решением Совета де-
путатов Северодвинска от 25.06.2009 № 67 «О полномочи-
ях по установлению размера платы за пользование жилым 
помещением (платы за наем), платы за содержание жилого 
помещения», постановлением Администрации Северодвин-
ска от 29.03.2019 № 106-па «Об утверждении Положения об 
установлении размера платы за содержание жилого поме-
щения», решением общего собрания собственников поме-
щений в многоквартирном доме,



Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.08.2023 № 367-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВЫДЕЛЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«СЕВЕРОДВИНСК» СПЕЦИАЛЬНЫХ
МЕСТ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ПЕЧАТНЫХ 
ПРЕДВЫБОРНЫХ АГИТАЦИОННЫХ 
МАТЕРИАЛОВ И ИНФОРМАЦИОННЫХ 

МАТЕРИАЛОВ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ
В соответствии с пунктом 7 статьи 54 Федерально-

го законаот 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», Планом организацион-
но-технических мероприятий, связанных с подготовкой и 
проведением выборов депутатов Архангельского област-
ного Собрания депутатов восьмого созыва 10 сентября 
2023 года, утвержденным постановлением Администра-
ции Северодвинска от 11.07.2023 № 344-па,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Выделить на территории избирательных участков муни-

ципального образования «Северодвинск» специальные места 
для размещения печатных предвыборных агитационных мате-
риалов и информационных материалов избирательных комис-
сий – информационные щиты, расположенные в подъездах и 
при входе в подъезды многоквартирных домов. Размещение 
агитационных материалов должно быть согласовано с управ-
ляющей организацией.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации 
Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) 
настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых 
актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне 
официально» и разместить в сетевом издании «Вполне офици-
ально» (вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.08.2023 № 368-па
г. Северодвинск Архангельской области

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО
РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ЗАПИСЬ 
НА ОБУЧЕНИЕ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ
В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ, 
ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ УПРАВЛЕНИЮ 
ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

СЕВЕРОДВИНСКА»
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Порядком разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг в Ад-
министрации Северодвинска, утвержденным постановле-
нием Администрации муниципального образования «Севе-
родвинск» от 10.10.2019 № 388-па,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый административный регламент пре-

доставления муниципальной услуги «Запись на обучение по до-
полнительной образовательной программе в образовательные 
организации, подведомственные Управлению образования Ад-
министрации Северодвинска».

2. Отделу по связям со средствами массовой информации 
Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) 
настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых 
актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне 
официально» и разместить в сетевом издании «Вполне офици-
ально» (вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации Северодвинска

от 03.08.2023 № 368-па

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
предоставления муниципальной услуги

«Запись на обучение по дополнительной 
образовательной программе в образовательные 

организации,подведомственные Управлению образования
 Администрации Северодвинска»

I. Общие положения

1. Предмет регулирования административного регламента

1.1. Настоящий административный регламент устанавли-
вает порядок предоставления муниципальной услуги «Запись 
на обучение по дополнительной образовательной программе в 

ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО№ 18            9 августа 2023 года 5
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить размер платы за содержание жилого поме-

щения для нанимателей жилых помещений по договорам со-
циального найма и договорам найма жилых помещений муни-
ципального жилищного фонда в многоквартирном доме № 4 по 
ул. Свободы в г. Северодвинске согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Действие настоящего постановления распространяется 
на правоотношения, возникшие с 01.07.2023.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации 
Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) 
настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых 
актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне 
официально» и разместить в сетевом издании «Вполне офици-
ально» (вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Приложение
к постановлению

Администрации Северодвинска
от 20.07.2023 № 355-па

Размер платы за содержание жилого помещения
для нанимателей жилых помещений

по договорам социального найма и договорам найма жилых 
помещений муниципального жилищного фонда
в многоквартирном доме № 4 по ул. Свободы

в г. Северодвинске

№ 
п/п Ад

ре
с

м
но
го
кв
ар
ти
рн
ог
о 
до
м
а

Размер
платы за

содержание 
жилого 

помещения
(рублей за
1 кв. метр
занимаемой 
общей пло-
щади жилого 
помещения
в месяц) 

Основание
(протокол общего
собрания собствен-
ников помещений 
в многоквартирном 
доме (дата и номер), 
договор управления) 

Н
аи
м
ен
ов
ан
ие

уп
ра
вл
яю

щ
ей

 о
рг
ан
из
ац
ии

Номер Дата

1 2 3 4 5 6

1 Свободы
улица, д. 4 31,40 Протокол   

№ б/н 31.05.2023 ООО 
«УК «ОДО»

Примечание:
В размер платы за содержание жилого помещения не вклю-

чены расходы на оплату коммунальных ресурсов, потребляе-
мых при использовании и содержании общего имущества в мно-
гоквартирном доме. Размер указанных расходов определяется 
в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации.



образовательные организации, подведомственные Управлению 
образования Администрации Северодвинска» (далее по тек-
сту – Услуга) и стандарт предоставления Услуги, включая сроки 
и последовательность административных процедур и админи-
стративных действий при осуществлении полномочий по пре-
доставлению Услуги на территории муниципального образова-
ния «Северодвинск».

Услуга предоставляется муниципальными образовательными 
организациями дополнительного образования, подведомствен-
ными Управлению образования Администрации Северодвинска 
(далее по тексту – Организации).

1.2. Предоставление Услуги включает в себя следующие ад-
министративные процедуры:

1) прием (отказ в приеме) заявления о предоставлении Услуги 
по форме, приведенной в приложении 1 к настоящему админи-
стративному регламенту (далее – Заявление), и документов, не-
обходимых для предоставления Услуги, регистрация Заявления;

2) формирование и направление межведомственных ин-
формационных запросов в органы (организации), участвующие 
в предоставлении Услуги;

3) рассмотрение документов и принятие предварительного 
решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) Услуги;

4) проведение индивидуального отбора (при необходимости);
5) принятие решения о предоставлении (об отказе в пре-

доставлении) Услуги и оформление результата предоставле-
ния Услуги;

6) выдача результата предоставления Услуги заявителю.
1.3. Термины и определения, используемые в настоящем ад-

министративном регламенте:
1) ИС – информационная система «Навигатор дополнитель-

ного образования Архангельской области», расположенная в 
информационно-коммуникационной сети «Интернет» по адре-
су https://dop29.ru/;

2) ЕАИС ДО – Единая автоматизированная информацион-
ная система сбора и анализа данных по учреждениям, програм-
мам, мероприятиям дополнительного образования и основным 
статистическим показателям охвата детей дополнительным об-
разованием в регионах;

3) ЕПГУ – федеральная государственная информационная 
система «Единый портал государственных и муниципальных ус-
луг (функций)», обеспечивающая предоставление в электронной 
форме государственных и муниципальных услуг, расположенная 
в информационно-коммуникационной сети «Интернет» по адре-
су https://gosuslugi.ru/;

4) РПГУ – региональная государственная информацион-
ная система, обеспечивающая предоставление в электронной 
форме государственных и муниципальных услуг на террито-
рии органа местного самоуправления муниципального образо-
вания субъекта Российской Федерации, расположенная в ин-
формационно-коммуникационной сети «Интернет» по адресу 
https://gosuslugi29.ru/;

5) ЕСИА – федеральная государственная информационная 
система «Единая система идентификации и аутентификации в 
инфраструктуре, обеспечивающей информационно-¬техноло-
гическое взаимодействие информационных систем, использу-
емых для предоставления государственных и муниципальных 
услуг в электронной форме»;

6) Основной набор – период основного комплектования групп 
обучающихся;

7) Дополнительный набор – период дополнительного ком-
плектования групп обучающихся при наличии свободных мест;

8) Система ПФ ДОД – система персонифицированного фи-
нансирования дополнительного образования детей, функцио-
нирующая в Организациях (за исключением образовательных 
организаций дополнительного образования детей со специаль-
ными наименованиями «детская школа искусств», детская му-
зыкальная школа», «детская хоровая школа», «детская художе-
ственная школа», «детская хореографическая школа», «детская 
театральная школа, «детская цирковая школа», «детская школа 
художественных ремесел» (далее – детские школы искусств)), на 
территории муниципального образования «Северодвинск» Ар-
хангельской области на основании постановления Правитель-
ства Архангельской области от 14.04.2020 № 198-пп «О внедре-
нии персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей в Архангельской области»;

9) Сертификат дополнительного образования – электрон-

ная реестровая запись о включении обучающегося (обладателя 
сертификата) в систему ПФ ДОД, удостоверяющая возможность 
обладателя сертификата получать в определенном объеме и 
на определенных условиях образовательные услуги в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации и за-
конодательством субъекта Российской Федерации, а также пра-
вовыми актами органов местного самоуправления.

2. Описание заявителей при предоставлении услуги

2.1. Заявителями при предоставлении Услуги являются граж-
дане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без 
гражданства либо их уполномоченные представители (далее – 
Заявители).

2.2. Категории Заявителей:
1) лица, достигшие возраста 14 лет (кандидаты на получе-

ние Услуги);
2) родители (законные представители) несовершеннолетних 

лиц – кандидатов на получение Услуги.
2.3. Предоставление Услуги через ЕПГУ и РПГУ осущест-

вляется исключительно родителям (законным представителям) 
несовершеннолетних лиц, кандидатов на получение услуги, при 
условии наличия у перечисленных лиц гражданства Российской 
Федерации.

3. Требования к порядку информирования о правилах 
предоставления Услуги

3.1. Информация о правилах предоставления Услуги может 
быть получена:

1) по телефону;
2) по электронной почте;
3) по почте путем обращения Заявителя с письменным за-

просом о предоставлении информации;
4) при личном обращении Заявителя (на информационных 

стендах);
5) на РПГУ/ЕПГУ;
6) при личном обращении Заявителя в многофункциональ-

ный центр.
3.2. При информировании по телефону, по электронной по-

чте, по почте (при обращении Заявителя с письменным запро-
сом о предоставлении информации) и при личном обращении 
Заявителя сообщается следующая информация:

1) контактные данные Организации (почтовый адрес, адрес 
официального интернет-сайта Организации в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официаль-
ный интернет-сайт Организации), номер телефона для справок, 
адрес электронной почты);

2) график работы Организации с Заявителями в целях ока-
зания содействия при подаче запросов Заявителей в электрон-
ной форме;

3) график работы Организации с Заявителями по иным во-
просам их взаимодействия;

4) сведения о порядке досудебного (внесудебного) обжалова-
ния решений и действий (бездействия) работников Организации;

5) сведения о нормативных правовых актах, регулирующих 
предоставление Услуги (наименование нормативного правово-
го акта, принявший орган, номер документа, дата принятия);

6) перечень документов, необходимых для получения Услу-
ги, комплектность (достаточность) представляемых документов.

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информа-
ции о наименовании Организации, предоставляющей Услугу, в 
которую позвонил гражданин, должности, фамилии, имени и от-
честве принявшего телефонный звонок сотрудника Организации. 
Время разговора не должно превышать 10 минут (за исключе-
нием случаев консультирования по порядку предоставления Ус-
луги). При невозможности сотрудника Организации, принявшего 
телефонный звонок, самостоятельно ответить на поставленные 
вопросы телефонный звонок должен быть переадресован (пере-
веден) на другого сотрудника Организации, либо позвонившему 
гражданину должен быть сообщен номер телефона, по которому 
можно получить необходимую информацию, или указан иной спо-
соб получения информации о правилах предоставления Услуги.

Обращения Заявителей в электронной форме и их пись-
менные запросы рассматриваются в Организации в порядке, 

ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО № 18            9 августа 2023 года6
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.



предусмотренном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-
ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации».

3.3. На официальном интернет-сайте Организации, на ин-
формационных стендах помещений в местах предоставления 
Услуги размещаются:

1) административный регламент предоставления Услуги;
2) информация о месте нахождения, графике работы с Зая-

вителями Организации, обращение в которую необходимо для 
получения Услуги, номере телефона Организации;

3) адрес электронной почты Организации;
4) образцы заполнения Заявителями бланков документов 

(при необходимости);
5) перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление Услуги (с указанием их реквизитов и источни-
ков официального опубликования);

6) сведения о порядке досудебного (внесудебного) обжалова-
ния решений и действий (бездействия) работников Организации.

3.4. На РПГУ размещаются:
1) административный регламент предоставления Услуги;
2) информация, указанная в пункте 3.3 настоящего регла-

мента;
3) информация, указанная в пункте 22 Положения о форми-

ровании и ведении Архангельского регионального реестра госу-
дарственных и муниципальных услуг (функций) и Архангельского 
регионального портала государственных и муниципальных услуг 
(функций), утвержденного постановлением Правительства Ар-
хангельской области от 28.12.2010 № 408-пп.

II. Стандарт предоставления Услуги

4. Общие положения

4.1. Полное наименование муниципальной услуги: «Запись 
на обучение по дополнительной образовательной программе в 
образовательные организации, подведомственные Управлению 
образования Администрации Северодвинска».

4.2. Услуга предоставляется Организациями.
4.3. В целях предоставления Услуги Организация взаимо-

действует с Управлением образования Администрации Северо-
двинска, осуществляющим функции и полномочия учредителя 
Организации и курирующим вопросы предоставления Услуги в 
Организации в рамках сферы своей деятельности.

4.4. Предоставление Услуги осуществляется в соответствии 
со следующими нормативными правовыми актами:

1) Конституция Российской Федерации;
2) Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;
3) Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспече-

нии доступа к информации о деятельности государственных ор-
ганов и органов местного самоуправления»;

4) Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организа-
ции предоставления государственных и муниципальных услуг»;

5) постановление Правительства Российской Федерации от 
24.10.2011 № 861 «О федеральных государственных информа-
ционных системах, обеспечивающих предоставление в элек-
тронной форме государственных и муниципальных услуг (осу-
ществление функций)»;

6) постановление Правительства Российской Федерации от 
20.11.2012 № 1198 «О федеральной государственной информа-
ционной системе, обеспечивающей процесс досудебного (вне-
судебного) обжалования решений и действий (бездействия), 
совершенных при предоставлении государственных и муници-
пальных услуг»;

7) постановление Правительства Российской Федерации от 
26.03.2016 № 236 «О требованиях к предоставлению в электрон-
ной форме государственных и муниципальных услуг»;

8) постановление Правительства Архангельской области от 
28.12.2010 № 408-пп «О государственных информационных си-
стемах Архангельской области, обеспечивающих предоставле-
ние государственных услуг (исполнение функций) Архангельской 
области и предоставление муниципальных услуг (исполнение 
функций) муниципальных образований Архангельской области 
в электронной форме»;

9) распоряжение Администрации Северодвинска от 

19.12.2011 № 314-ра «Об утверждении перечня государствен-
ных и муниципальных услуг, предоставляемых Администраци-
ей Северодвинска»;

10) решение Совета депутатов Северодвинска от 19.12.2013 
№ 49 «Об утверждении положения о муниципальном казенном 
учреждении «Управление образования Администрации Севе-
родвинска» и об отмене отдельных решений Совета депутатов 
Северодвинска».

4.5. Перечень нормативных правовых актов, непосредствен-
но регулирующих предоставление Услуги, размещается на офи-
циальном интернет-сайте Администрации Северодвинска, на 
официальных интернет-сайтах Организаций и на Архангель-
ском региональном портале государственных и муниципаль-
ных услуг (функций).

5. Исчерпывающий перечень документов,
 необходимых для предоставления Услуги

5.1. Для получения Услуги Заявитель обязан представить 
следующие документы:

1) Заявление о предоставлении Услуги (оригинал, в 1 экз.);
2) документ, удостоверяющий личность кандидата на обуче-

ние (оригинал, в 1 экз.);
3) документ, удостоверяющий личность Заявителя в случае 

обращения за предоставлением Услуги в соответствии с насто-
ящим административным регламентом законного представите-
ля несовершеннолетнего лица (оригинал, в 1 экз.);

4) документ, подтверждающий полномочия представителя За-
явителя, в случае обращения за предоставлением Услуги пред-
ставителя Заявителя (оригинал, в 1 экз.);

5) документы об отсутствии медицинских противопоказаний 
для занятий отдельными видами искусства, физической культу-
рой и спортом (оригинал, в 1 экз.).

5.2. Для получения Услуги Заявитель вправе представить 
самостоятельно:

1) документ, подтверждающий регистрацию в системе ин-
дивидуального (персонифицированного) учета, либо страховое 
свидетельство обязательного пенсионного страхования, содер-
жащего данные о номере СНИЛС кандидата на обучение (ко-
пия, в 1 экз.);

2) документ, подтверждающий регистрацию в системе ин-
дивидуального (персонифицированного) учета, либо страховое 
свидетельство обязательного пенсионного страхования, содер-
жащее данные о номере СНИЛС Заявителя в случае обращения 
за предоставлением Услуги в соответствии с настоящим адми-
нистративным регламентом законного представителя несовер-
шеннолетнего лица (копия, в 1 экз.).

5.3. Родители (законные представители) детей, являющи-
еся иностранными гражданами или лицами без гражданства, 
дополнительно предъявляют документ, подтверждающий род-
ство Заявителя (или законность представления прав ребенка), 
и документ, подтверждающий право Заявителя на пребывание 
в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все докумен-
ты представляют на русском языке или вместе с заверенным в 
установленном порядке переводом на русский язык.

5.4. Перечень документов, необходимых для предоставления 
Услуги, подлежащих представлению Заявителем при подаче За-
явления на предоставление Услуги посредством ЕПГУ (сведения 
о документах заполняются в поля электронной формы на ЕПГУ):

1) заявление о предоставлении Услуги в электронной форме;
2) сведения о документе, удостоверяющем личность канди-

дата на обучение;
3) сведения о документе, удостоверяющем личность Заяви-

теля при обращении за предоставлением Услуги в соответствии 
с настоящим административным регламентом законного пред-
ставителя несовершеннолетнего лица;

4) сведения о документе, подтверждающем полномочия пред-
ставителя Заявителя, при обращении за предоставлением Услу-
ги в соответствии с настоящим административным регламентом 
законного представителя несовершеннолетнего лица;

5) сведения о номере СНИЛС кандидата на обучение;
6) сведения о номере СНИЛС Заявителя при обращении за 

предоставлением Услуги в соответствии с настоящим админи-
стративным регламентом законного представителя несовер-
шеннолетнего лица.

ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО№ 18            9 августа 2023 года 7
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.



5.5. При подаче Заявителем Заявления на предоставление 
услуги посредством ЕПГУ обеспечивается автоматическое за-
полнение сведений о документах, предусмотренных настоящим 
административным регламентом, из цифрового профиля Заяви-
теля в ЕСИА при наличии указанных сведений в цифровом про-
филе Заявителя в ЕСИА. Если указанные сведения в цифровом 
профиле Заявителя в ЕСИА отсутствуют, то сведения Заявите-
лем вносятся в электронную форму самостоятельно.

5.6. Заявитель может представить документы следующи-
ми способами:

1) почтовым отправлением;
2) посредством личного обращения;
3) в электронной форме через ЕПГУ, РПГУ.
5.7. В случае если обращение за получением Услуги осущест-

влено в электронной форме через ЕПГУ/РПГУ с использовани-
ем единой системы идентификации и аутентификации, Заяви-
тель имеет право использовать простую электронную подпись 
при обращении за получением Услуги в электронной форме при 
условии, что при выдаче ключа простой электронной подписи 
личность физического лица установлена при личном приеме.

Формирование Заявления в электронной форме осущест-
вляется посредством заполнения электронной формы Заявле-
ния на ЕПГУ/РПГУ без необходимости дополнительной подачи 
заявления в какой-либо иной форме.

В документах допускается использование факсимильного 
воспроизведения подписи с помощью средств механического 
или иного копирования, электронной подписи либо иного ана-
лога собственноручной подписи.

Предоставление бесплатного доступа к ЕПГУ для подачи 
запросов, документов, информации, необходимых для получе-
ния Услуги в электронной форме, осуществляется в любом мно-
гофункциональном центре предоставления государственных и 
муниципальных услуг в пределах территории муниципального 
образования «Северодвинск» по выбору Заявителя независимо 
от его места жительства или места пребывания.

5.8. Документы, предусмотренные настоящим подразделом, 
могут быть представлены в составе запроса Заявителя о предо-
ставлении нескольких государственных и (или) муниципальных 
услуг (комплексного запроса) в соответствии с правилами, пред-
усмотренными статьей 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг». Комплексные запросы в части, каса-
ющейся Услуги, рассматриваются в порядке, предусмотренном 
настоящим административным регламентом.

5.9. Сотрудник Организации не вправе требовать у Заяви-
теля:

1) представления документов и информации или осущест-
вления действий, не предусмотренных нормативными правовы-
ми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением Услуги;

2) представления документов и информации, которые нахо-
дятся в распоряжении органов, предоставляющих Услугу, иных 
государственных органов, органов местного самоуправления, 
подведомственных государственным органам или органам мест-
ного самоуправления организаций, участвующих в предоставле-
нии государственных и муниципальных услуг, в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нор-
мативными правовыми актами Архангельской области, муници-
пальными правовыми актами органов местного самоуправле-
ния Северодвинска;

3) представления документов и информации, отсутствие и 
(или) недостоверность которых не указывались при первона-
чальном отказе в приеме документов, необходимых для предо-
ставления Услуги, либо в предоставлении Услуги, за исключе-
нием следующих случаев:

изменение требований нормативных правовых актов, каса-
ющихся предоставления Услуги, после первоначальной пода-
чи Заявления;

наличие ошибок в Заявлении и документах, поданных Зая-
вителем после первоначального отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления Услуги, либо в предоставле-
нии Услуги и не включенных в представленный ранее комплект 
документов, необходимых для предоставления Услуги;

истечение срока действия документов или изменение ин-
формации после первоначального отказа в приеме докумен-

тов, необходимых для предоставления Услуги, либо в предо-
ставлении Услуги;

выявление документально подтвержденного факта (призна-
ков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) 
работника Организации при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления Услуги, либо в 
предоставлении Услуги, о чем в письменном виде за подписью 
руководителя Организации при первоначальном отказе в прие-
ме документов, необходимых для предоставления Услуги, уве-
домляется Заявитель, а также приносятся извинения за достав-
ленные неудобства;

4) осуществление действий, в том числе согласований, необ-
ходимых для предоставления Услуги и связанных с обращением 
в иные государственные органы, органы местного самоуправле-
ния, организации, за исключением получения услуг и получения 
документов и информации, предоставляемых в результате пре-
доставления услуг, включенных в Перечень услуг, которые явля-
ются необходимыми и обязательными для предоставления Ад-
министрацией Северодвинска муниципальных услуг;

5) представления на бумажном носителе документов и ин-
формации, электронные образы которых ранее были заверены 
в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 
изъятие является необходимым условием предоставления Ус-
луги, и иных случаев, установленных федеральными законами.

6. Исчерпывающий перечень оснований 
для отказа в приеме документов, необходимых 

для предоставления Услуги

6.1. Заявитель получает отказ в приеме документов по сле-
дующим основаниям:

1) Заявление направлено адресату не по принадлежности;
2) Заявителем представлен неполный комплект документов, 

необходимых для предоставления Услуги;
3) документы, необходимые для предоставления Услуги, 

утратили силу;
4) документы содержат подчистки и исправления текста, не 

заверенные в порядке, установленном законодательством Рос-
сийской Федерации;

5) документы содержат повреждения, наличие которых не 
позволяет в полном объеме использовать информацию и све-
дения, содержащиеся в документах для предоставления Услуги;

6) некорректное заполнение полей в форме интерактивно-
го Заявления на ЕПГУ или РПГУ недостоверное, неполное либо 
неправильное, не соответствующее требованиям, установлен-
ным настоящим административным регламентом;

7) подача Заявления и иных документов в электронной фор-
ме, подписанных с использованием электронной подписи (да-
лее – ЭП), не принадлежащей Заявителю или представителю 
Заявителя;

8) поступление Заявления, аналогичного ранее зарегистри-
рованному Заявлению, срок предоставления Услуги по которому 
не истек на момент поступления такого Заявления.

6.2. Отказ в приеме документов, необходимых для предо-
ставления Услуги, не препятствует повторному обращению За-
явителя в Организацию за предоставлением Услуги.

7. Срок предоставления услуги

Срок предоставления Услуги:
1) при отсутствии индивидуального отбора – не более 7 ра-

бочих дней со дня регистрации Заявления в Организации;
2) при наличии индивидуального отбора – не более 45 рабо-

чих дней со дня регистрации Заявления в Организации.

8. Исчерпывающий перечень оснований 
для приостановления или отказа в предоставлении Услуги

8.1. Основания для приостановления предоставления Ус-
луги отсутствуют.

8.2. Основаниями для отказа в предоставлении Услуги яв-
ляются:

ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО № 18            9 августа 2023 года8
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.



1) наличие противоречивых сведений в Заявлении и прило-
женных к нему документах;

2) несоответствие категории Заявителя кругу лиц, указанных 
в настоящем административном регламенте;

3) несоответствие документов, указанных в настоящем ад-
министративном регламенте, по форме или содержанию требо-
ваниям законодательства Российской Федерации;

4) Заявление подано лицом, не имеющим полномочий пред-
ставлять интересы Заявителя;

5) отзыв Заявления по инициативе Заявителя;
6) наличие медицинских противопоказаний для освоения 

программ по отдельным видам искусства, физической культу-
ры и спорта;

7) отсутствие свободных мест для обучения по выбранной 
программе в Организации;

8) достижение Заявителем возраста, препятствующего за-
числению на дополнительную образовательную программу, либо 
недостижение необходимого возраста при наличии возрастных 
ограничений для обучения по дополнительной образователь-
ной программе;

9) неявка в Организацию в течение четырех рабочих дней 
после получения уведомления о необходимости личного посе-
щения для заключения договора об образовании;

10) доступный остаток обеспечения сертификата дополни-
тельного образования в текущем году меньше стоимости одно-
го занятия в соответствии с установленным расписанием либо 
сертификат дополнительного образования невозможно исполь-
зовать для обучения по выбранной программе;

11) неявка на прохождение индивидуального отбора в Ор-
ганизацию;

12) непредставление оригиналов документов, сведения о 
которых указаны Заявителем в электронной форме Заявления 
на ЕПГУ или РПГУ, в день проведения индивидуального отбора 
в Организации либо в случае отсутствия необходимости прове-
дения индивидуального отбора – в день подписания договора;

13) несоответствие оригиналов документов сведениям, ука-
занным в электронной форме Заявления на ЕПГУ или РПГУ;

14) недостаток результатов (нехватка баллов) при прохож-
дении индивидуального отбора;

15) несоответствие информации, которая содержится в доку-
ментах, представленных Заявителем, данным, полученным в ре-
зультате межведомственного информационного взаимодействия.

9. Плата, взимаемая с Заявителя 
при предоставлении Услуги

За предоставление Услуги плата не взимается.

10. Результат предоставления Услуги

Результатом предоставления Услуги является одно из сле-
дующих решений:

1) решение Организации о зачислении на обучение по до-
полнительной общеобразовательной программе в виде элек-
тронной записи в личном кабинете Заявителя в ИС, либо на 
ЕПГУ, либо на РПГУ;

2) решение Организации об отказе в зачислении на обучение 
по дополнительной общеобразовательной программе в Органи-
зации в виде электронной записи в личном кабинете Заявителя 
в ИС, либо на ЕПГУ, либо на РПГУ, при наличии оснований для 
отказа в предоставлении Услуги, указанных в настоящем адми-
нистративном регламенте, которое оформляется в соответствии 
с Приложением 2 к настоящему административному регламенту.

11. Требования к местам предоставления Услуги

Требования к помещениям, предназначенным для предо-
ставления Услуги:

1) обозначаются соответствующими табличками с указани-
ем номера кабинета, наименования Организации, предостав-
ляющей Услугу, фамилий, имен и отчеств сотрудников Органи-
зации, осуществляющих организацию предоставления Услуги, 
мест приема и выдачи документов, мест информирования Зая-
вителей, графика работы с Заявителями;

2) оснащаются стульями, столами, компьютером с возможно-

стью печати и выхода в Интернет, иной необходимой оргтехникой;
3) для ожидания приема Заявителям отводятся места для 

оформления документов, оборудованные стульями, столами 
(стойками);

4) должны удовлетворять требованиям об обеспечении бес-
препятственного доступа инвалидов к объектам социальной, ин-
женерной и транспортной инфраструктур и к предоставляемым 
в них услугам в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о социальной защите инвалидов.

12. Показатели доступности и качества услуги

12.1. Показателями доступности Услуги являются:
1) предоставление Заявителям информации о правилах пре-

доставления Услуги в соответствии с подразделом 3 настояще-
го административного регламента;

2) обеспечение Заявителям возможности обращения за пре-
доставлением Услуги через представителя;

3) обеспечение Заявителям возможности взаимодействия с 
Организацией, предоставляющей Услугу, в электронной форме 
через РПГУ и ЕПГУ:

размещение на РПГУ и ЕПГУ форм документов, необходи-
мых для предоставления Услуги, и обеспечение возможности их 
копирования и заполнения в электронной форме;

обеспечение Заявителям возможности направлять заявле-
ния о предоставлении Услуги в электронной форме;

обеспечение возможности оплаты государственной пошли-
ны за предоставление услуг (в случае если за предоставление 
услуги предусмотрена плата);

обеспечение Заявителям возможности осуществлять с ис-
пользованием РПГУ и ЕПГУ мониторинг хода движения дела 
Заявителя;

обеспечение Заявителям возможности получения результатов 
предоставления Услуги в электронной форме на РПГУ и ЕПГУ;

4) обеспечение Заявителям возможности взаимодействия с 
Организацией, предоставляющей Услугу, через многофункцио-
нальный центр;

5) безвозмездность предоставления Услуги.
12.2. Показателями качества Услуги являются:
1) отсутствие случаев нарушения сроков при предоставле-

нии Услуги;
2) отсутствие случаев удовлетворения в досудебном, судеб-

ном порядке жалоб Заявителей, оспаривающих решения и дей-
ствия (бездействие) Организации, ее должностных лиц, предо-
ставляющих Услугу.

III. Административные процедуры

Предоставление Услуги включает в себя следующие адми-
нистративные процедуры, сроки выполнения которых определе-
ны в подразделе 7 настоящего административного регламента:

1) прием (отказ в приеме) Заявления и документов, необ-
ходимых для предоставления Услуги, регистрация Заявления;

2) формирование и направление межведомственных ин-
формационных запросов в органы (организации), участвующие 
в предоставлении Услуги;

3) рассмотрение документов и принятие предварительно-
го решения;

4) проведение индивидуального отбора (при необходимости);
5) принятие решения о предоставлении (об отказе в пре-

доставлении) Услуги и оформление результата предоставле-
ния Услуги;

6) выдача результата предоставления Услуги Заявителю.

13. Прием (отказ в приеме) Заявления и документов, 
необходимых для предоставления Услуги, 

регистрация Заявления

13.1. Основанием для начала предоставления Услуги явля-
ется получение Заявления о предоставлении Услуги.

13.2. Для направления Заявления в Организацию Заявитель 
авторизуется на ЕПГУ/РПГУ посредством подтвержденной учет-
ной записи в ЕСИА. Отправленные документы поступают в Орга-
низацию путем размещения в ИС, интегрированной с ЕПГУ/РПГУ.

Заявитель уведомляется о получении Организацией Заяв-

ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО№ 18            9 августа 2023 года 9
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.



ления и документов в день его подачи посредством изменения 
статуса Заявления в личном кабинете Заявителя на ЕПГУ/РПГУ.

В случае необходимости проведения индивидуального отбо-
ра в Организации Заявитель информируется через личный ка-
бинет на ЕПГУ/РПГУ в течение десяти рабочих дней о необхо-
димости прохождения индивидуального отбора в соответствии 
с графиком проведения индивидуального отбора, размещаемо-
го на официальном сайте Организации.

Для прохождения индивидуального отбора Заявитель пре-
доставляет в Организацию оригиналы документов, сведения о 
которых указаны в Заявлении, ранее направленном Заявителем 
посредством ЕПГУ/РПГУ.

В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении 
Услуги, указанных в настоящем административном регламенте, 
в течение четырех рабочих дней после проведения индивиду-
ального отбора в личный кабинет Заявителя на ЕПГУ/РПГУ на-
правляется уведомление о предоставлении Услуги.

13.3. Для направления Заявления посредством ИС Заяви-
тель авторизуется в ИС, затем заполняет Заявление в электрон-
ном виде с использованием специальной интерактивной формы. 
При авторизации в ИС Заявление считается подписанным про-
стой ЭП Заявителя, представителя Заявителя, уполномоченно-
го на подписание Заявления.

13.4. Для направления Заявления посредством обращения 
в Организацию:

Заявитель обращается в Организацию, где представляет па-
кет документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего адми-
нистративного регламента;

заявление о предоставлении Услуги заполняется на осно-
вании сведений, указанных в документах, представленных Зая-
вителем, и подписывается Заявителем в присутствии работни-
ка Организации;

работник Организации выдает Заявителю расписку о полу-
чении документов с указанием даты их получения и регистра-
ционного номера Заявления.

13.5. Прием и предварительная проверка документов осу-
ществляется ЕПГУ/РПГУ/ИС/Организацией на соответствие пред-
ставленных Заявителем документов требованиям, установлен-
ным законодательством Российской Федерации, в том числе 
настоящим административным регламентом.

Предварительная проверка включает в себя:
1) оценку правильности оформления Заявления, наличия 

необходимых документов;
2) проверку наличия или выдачу сертификата дополнитель-

ного образования.
13.6. Результатами административного действия являются 

регистрация Заявления о предоставлении Услуги либо отказ в 
его регистрации.

14. Формирование и направление межведомственных 
информационных запросов в органы (организации), 

участвующие в предоставлении Услуги

При необходимости Организация формирует и направляет 
межведомственный информационный запрос о доступном остат-
ке обеспечения сертификата дополнительного образования.

Результатом административного действия является полу-
чение ответа на межведомственный информационный запрос.

15. Рассмотрение документов и принятие 
предварительного решения

При проверке сведений и документов, направленных Зая-
вителем:

1) в случае отсутствия необходимости проведения приемных 
(вступительных) испытаний Заявителю направляется уведомле-
ние о посещении Организации с оригиналами документов для 
заключения договора по форме, приведенной в приложении 3 к 
настоящему административному регламенту;

2) в случае наличия оснований для отказа в предоставле-
нии Услуги, предусмотренных подразделом 8 настоящего адми-

нистративного регламента, Организация направляет Заявителю 
решение об отказе в предоставлении Услуги с указанием причин 
отказа не позднее четырех рабочих дней с момента регистрации 
Заявления в Организации;

3) в случае необходимости проведения приемных (вступи-
тельных) испытаний Заявителю направляется уведомление о 
явке на приемные (вступительные) испытания с оригиналами 
документов.

Результатом административного действия является реше-
ние о предоставлении или отказе в предоставлении муници-
пальной Услуги.

16. Проведение индивидуального отбора 
(при необходимости)

При проведении индивидуального отбора:
1) организация определяет дату приемных (вступительных) 

испытаний и размещает информацию о дате, месте и времени 
проведении индивидуального отбора на официальном интер-
нет-сайте Организации;

2) направляет уведомление в личный кабинет Заявителя 
на ЕПГУ о дате, месте и времени проведения индивидуально-
го отбора;

3) осуществляет проверку предъявленных документов, не-
обходимых для предоставления Услуги;

4) проводит индивидуальный отбор;
5) подводит результаты индивидуального отбора на основа-

нии критериев принятия решения, установленных локальными 
нормативными актами Организации;

6) размещает результаты индивидуального отбора на офи-
циальном интернет-сайте Организации;

7) направляет уведомление Заявителю о прохождении или 
причинах непрохождения индивидуального отбора;

8) подписывает решение о предоставлении или отказе в пре-
доставлении Услуги.

17. Принятие решения о предоставлении (об отказе 
в предоставлении) Услуги и оформление результата 

предоставления Услуги

Организация подписывает решение о предоставлении или 
отказе в предоставлении Услуги.

Результатом административного действия является утверж-
дение и подписание решения о предоставлении Услуги или от-
каза в ее предоставлении.

18. Выдача результата предоставления Услуги Заявителю

Организация направляет результат предоставления Услу-
ги в форме электронного документа в личный кабинет на ЕПГУ.

Результатом административного действия является уведом-
ление Заявителя о получении результата предоставления Услуги.

IV. Контроль за исполнением 
административного регламента

Контроль за исполнением настоящего административного ре-
гламента осуществляется Организацией в следующих формах:

1) текущее наблюдение за выполнением сотрудниками Орга-
низации административных действий при предоставлении Услуги;

2) рассмотрение жалоб на действия (бездействие) сотруд-
ников, выполняющих административные действия при предо-
ставлении Услуги.

Решения, принятые в ходе предоставления Услуги, могут 
быть оспорены Заявителем в порядке, предусмотренным разде-
лом V настоящего административного регламента, Федеральным 
законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг», и в судебном 
порядке.

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования
 решений и (или) действий (бездействия) 

Администрации Северодвинска

Заявитель имеет право обратиться в досудебном (внесудеб-
ном) порядке с жалобой на решения и действия (бездействие) 

ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО № 18            9 августа 2023 года10
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.



Организации, сотрудников Организации (далее – жалоба) в слу-
чае нарушения стандарта предоставления Услуги.

Жалобы подаются:
1) на решения и действия (бездействие) работника Органи-

зации – начальнику Организации;
2) на решения и действия (бездействие) Организации – на-

чальнику Управления образования Администрации Северодвин-
ска;

3) на решения и действия (бездействие) начальника Управле-
ния образования Администрации Северодвинска – заместителю 
Главы Администрации Северодвинска по социальным вопросам;

4) на решения и действия (бездействие) заместителя Гла-
вы Администрации Северодвинска по социальным вопросам – 
Главе Северодвинска.

Жалобы рассматриваются с соблюдением требований Фе-
дерального закона от 27.08.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», По-
ложения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на ре-
шения и действия (бездействие) Администрации Северодвин-
ска, ее должностных лиц и муниципальных служащих, а также 
решения и действия (бездействие) многофункционального цен-
тра предоставления государственных и муниципальных услуг, 
его работников, утвержденного постановлением Администрации 
Северодвинска от 17.05.2019 № 162-па, и настоящего админи-
стративного регламента.

Приложение 1
к административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Запись на обучение 
по дополнительной образовательной программе 

в образовательные организации, подведомственные 
Управлению образования Администрации Северодвинска», 

утвержденному постановлением
 Администрации Северодвинска

от 03.08.2023 № 368-па

Форма заявления о предоставлении Услуги
______________________________________
(наименование Организации)
______________________________________
Ф. И. О. Заявителя (представителя Заявителя)
______________________________________
почтовый адрес (при необходимости)
______________________________________
(контактный телефон)
______________________________________
(адрес электронной почты)
______________________________________
(реквизиты документа, удостоверяющего личность)
______________________________________
(реквизиты документа, подтверждающего
полномочия представителя Заявителя)

Заявление о предоставлении Услуги

Прошу предоставить Услугу «Запись на обучение по допол-
нительной образовательной программе в образовательные ор-
ганизации, подведомственные Управлению образования Адми-
нистрации Северодвинска» в целях обучения (фамилия, имя, 
отчество (при наличии) ребенка) по программе (наименование 
дополнительной образовательной программы с указание ее вида 
(предпрофессиональная / общеразвивающая).

С уставом Организации, лицензией на право ведения обра-
зовательной деятельности, дополнительными образовательны-
ми программами, правилами поведения, правилами отчисления, 
режимом работы Организации ознакомлен (а).

Я, ________________________________________________, 
даю бессрочное согласие (до его отзыва мною) на использование 
и обработку моих персональных данных, а также персональных 
данных моего ребенка Организации в целях предоставления Ус-
луги «Запись на обучение по дополнительной образовательной 

программе». Отзыв настоящего согласия в случаях, предусмо-
тренных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О пер-
сональных данных», осуществляется на основании моего заяв-
ления, поданного в Организацию.

К Заявлению прилагаю:
1._________________________________________________
(указывается перечень документов, представляемых Заявителем, в соответствии с 

пунктом 10.1 настоящего административного регламента)

____________________________________
подпись Заявителя (представителя Заявителя) расшифровка подписи

Дата «____» _______________ 20___г.

Приложение 2
к административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Запись на обучение 
по дополнительной образовательной программе 

в образовательные организации, подведомственные 
Управлению образования Администрации Северодвинска», 

утвержденному постановлением 
Администрации Северодвинска от 03.08.2023 № 368-па

Форма решения об отказе в предоставлении Услуги
 (оформляется на официальном бланке Организации)

Кому: ________________________________
(фамилия, имя, отчество физического лица)

РЕШЕНИЕ об отказе в предоставлении Услуги

Организация приняла решение об отказе в предоставлении 
Услуги «Запись на обучение по дополнительной образователь-
ной программе в образовательные организации, подведомствен-
ные Управлению образования Администрации Северодвинска»:

Наименование основания для 
отказа в соответствии с админи-

стративным регламентом

Разъяснение причин отказа 
в предоставлении Услуги

Наличие противоречивых сведений 
в Заявлении и приложенных к нему 
документах

Указать исчерпывающий перечень 
противоречий между Заявлением 
и приложенными к нему документа-
ми с указанием на непосредственно 
противоречивую информацию в За-
явлении и представленных докумен-
тах и причинах, по которым данные 
сведения расценены как противоре-
чащие друг другу.
Например, Заявление содержит 
сведения о 2008 годе рождения 
ребенка, а данные свидетельства 
о рождении – 2009. В этом случае 
необходимо указать: «Данные о 
дате рождения ребенка в Заявле-
нии и свидетельстве о рождении 
различаются»

Несоответствие категории Заявите-
ля кругу лиц Указать основания такого вывода

Несоответствие документов, указан-
ных в настоящем административном 
регламенте, по форме или содержа-
нию требованиям законодательства 
Российской Федерации

Указать исчерпывающий перечень 
документов и нарушений примени-
тельно к каждому документу

Заявление подано лицом, не имею-
щим полномочий представлять ин-
тересы Заявителя

Указать основания такого вывода

Отзыв Заявления по инициативе За-
явителя

Указать реквизиты заявления об от-
казе от предоставления Услуги

Наличие медицинских противопока-
заний для освоения программ по от-
дельным видам искусства, физиче-
ской культуры и спорта

Указать на перечень противопока-
заний

Отсутствие свободных мест в Ор-
ганизации

ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО№ 18            9 августа 2023 года 11
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.



Достижение Заявителем возрас-
та, препятствующего зачислению 
на дополнительную образователь-
ную программу, либо недостижение 
необходимого возраста при наличии 
возрастных ограничений для обуче-
ния по дополнительной образова-
тельной программе

Указать возраст, предусмотренный 
дополнительной образовательной 
программой

Неявка в Организацию в течение 
четырех рабочих дней после по-
лучения уведомления о необходи-
мости личного посещения для за-
ключения договора об образовании 
или неподписание договора посред-
ством функционала личного кабине-
та ЕПГУ в течение четырех рабочих 
дней после получения уведомления
Доступный остаток обеспечения 
сертификата дополнительного об-
разования в текущем году меньше 
стоимости одного занятия в соот-
ветствии с установленным распи-
санием либо сертификат дополни-
тельного образования невозможно 
использовать для обучения по вы-
бранной программе

Указать доступный остаток обеспе-
чения сертификата дополнительно-
го образования

Неявка на прохождение индивиду-
ального отбора в Организацию
Непредставление оригиналов доку-
ментов, сведения о которых указаны 
Заявителем в электронной форме 
Заявления на ЕПГУ, в день проведе-
ния индивидуального отбора в Ор-
ганизации либо в случае отсутствия 
необходимости проведения индиви-
дуального отбора – в день подписа-
ния договора

Указать на перечень непредставлен-
ных оригиналов документов

Несоответствие оригиналов доку-
ментов сведениям, указанным в За-
явлении или в электронной форме 
Заявления на ЕПГУ

Указать исчерпывающий перечень 
противоречий между Заявлением 
и оригиналами документов. 
Например, Заявление содержит све-
дения о номере свидетельства о ро-
ждении ребенка Ш-МЮ № 712901, 
а  ори гинал  свидетельс тва 
о рождении – Ш-МЮ № 562901. 
В этом случае необходимо ука-
зать: «Данные о серии (номере) 
свидетельства о рождении ребенка 
в Заявлении и представленном ори-
гинале документа различаются»

Недостаток результатов (нехватка 
баллов) при прохождении индиви-
дуального отбора

Указать результаты (оценки) по ка-
ждой форме проведения индивиду-
ального отбора

Несоответствие информации, кото-
рая содержится в документах, пред-
ставленных Заявителем, данным, 
полученным в результате межведом-
ственного информационного взаи-
модействия

Указать исчерпывающий перечень 
противоречий между документа-
ми, представленными Заявителем, 
и данными межведомственного ин-
формационного взаимодействия.
Например, номер СНИЛС ребенка, 
полученный в порядке межведом-
ственного информационного взаи-
модействия, не соответствует пред-
ставленному Заявителем. В этом 
случае необходимо указать: «Дан-
ные о СНИЛС ребенка не соответ-
ствуют полученным в результате 
межведомственного информацион-
ного взаимодействия»

Заявитель вправе повторно обратиться в Организацию с За-
явлением о предоставлении Услуги после устранения указанных 
оснований для отказа в предоставлении Услуги.

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке 
путем направления жалобы в порядке, установленном в разделе 
V административного регламента, а также в судебном порядке.

Дополнительно информируем:
(указывается информация, необходимая для устранения 

причин отказа в предоставлении Услуги, а также иная дополни-
тельная информация при наличии)

Уполномоченный работник Организации:
________________ ______________________________________________________

подпись                                                             фамилия, инициалы

Дата «____» _______________ 20___г.

Приложение 3
к административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Запись на обучение 
по дополнительной образовательной программе 

в образовательные организации, подведомственные 
Управлению образования Администрации Северодвинска», 

утвержденному постановлением 
Администрации Северодвинска

от 03.08.2023 № 368-па

Форма уведомления о посещении Организации для подписа-
ния договора об образовании на обучение по дополнительным 
общеобразовательным программам (оформляется на офици-

альном бланке Организации)
Кому: ________________________________

                                       (фамилия, имя, отчество физического лица)

Уведомление
«___» _____________20___ г. № ___

(наименование Организации)

По итогам рассмотрения Заявления ______________________
__________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, место жительства Заявителя)

принято решение о предоставлении Услуги «Запись на обуче-
ние по дополнительной образовательной программе в образова-
тельные организации, подведомственные Управлению образова-
ния Администрации Северодвинска» гр. ____________________.

                                                                               (фамилия, инициалы)

Для заключения с Организацией договора об образовании 
необходимо в течение четырех рабочих дней в часы приема 
посетить Организацию и представить оригиналы документов:

1. Документ, удостоверяющий личность Заявителя.
2. Свидетельство о рождении несовершеннолетнего либо до-

кумент, удостоверяющий личность несовершеннолетнего.
3. Медицинская справка об отсутствии противопоказаний 

для занятий отдельными видами искусства.
4. Документ, удостоверяющий личность представителя Зая-

вителя, в случае обращения за предоставлением Услуги пред-
ставителя Заявителя.

5. Документ, удостоверяющий полномочия представителя За-
явителя, в случае обращения за предоставлением Услуги пред-
ставителя Заявителя (за исключением обращения за предостав-
лением Услуги посредством ЕПГУ).

Уполномоченный работник Организации:
________________ ________________________________________ подпись фами-

лия, инициалы

Дата «____» _______________ 20___г.

Бюллетень нормативно-правовых актов «Вполне официально».
Учредитель: Администрация МО «Северодвинск».
164501, Архангельская область, г. Северодвинск, ул. Плюснина, д.7.
Главный редактор - Грезина К.И.

Изготовлено МАУ «СИЦ». 164521, Архангельская область, г.Северодвинск, ул. Южная, д.20
Отпечатано в ООО «Типография «Правда Севера» г. Архангельск, пр. Новгородский, 32

Распространяется бесплатно. Тираж 999 экз


